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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях строительства бетон и железобетон являются

одними из основных конструкционных материалов. Только в российском

строительстве в ХХ веке было использовано около 10 миллиардов кубометров

бетона и железобетона. Мировой объем производства этой продукции достигает

практически 3 миллиардов кубометров в год.

Несмотря на совершенствование технологии изготовления цементных

композитов, которое привело к получению более высококачественных бетонов, это

не смогло избавить их от одного из главных недостатков – усадочных деформаций.

В результате усадки цементной составляющей бетона появляются трещины,

которые в бетонных и железобетонных конструкциях снижают их долговечность

вследствие попадания различных агрессивных веществ в эти трещины, что ведёт к

развитию коррозии бетона и арматурной стали. Ремонт и восстановление бетона,

как правило, связаны с высокими показателями трудоемкости и капитальных

затрат, поэтому более экономичными являются мероприятия по предотвращению

или минимизации усадочного трещинообразования в бетоне.

Для повышения эксплуатационных характеристик бетонов в настоящее

время широко используются активные минеральные добавки, среди которых

особое место занимают расширяющие. Введение таких добавок в бетон на

портландцементе позволяет обеспечить высокую трещиностойкость и

долговечность конструкции. При этом полученный бетон с использованием

расширяющих добавок обладает не только всеми положительными

характеристиками бетона на портландцементе, но и способствует повышению

показателей растяжения при изгибе, снижению величины усадочных деформаций.

В условиях Донбасского региона наиболее перспективным вариантом

является создание расширяющих добавок из местного сырья, что позволит

сэкономить на зарубежных дорогостоящих добавках, а также способствовать

улучшению экологической обстановки в регионе благодаря использованию
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различных отходов промышленности для получения расширяющих добавок на

минеральной основе с позволит.

Актуальность темы исследования.

Бетонные смеси высокой подвижности имеют широкое применение в

технологии монолитного и сборно-монолитного строительства, при бетонировании

густоармированных конструкций, при наличии труднодоступных для уплотнения

мест, конструкций со значительным модулем открытой поверхности и применении

бетононасосов в процессе строительства как наиболее эффективного способа

укладки. Для цементобетонных покрытий полов промышленных зданий,

фундаментов под технологическое оборудование, покрытий автомобильных дорог,

конструкций многоэтажных автостоянок, взлетно-посадочных полос аэропортов,

мостовых сооружений из бетона класса по прочности не ниже В30, а значит с

повышенным расходом цемента требуемая подвижность бетонных смесей должна

достигаться без снижения показателей прочностных свойств и, особенно, без

значительных усадочных деформаций получаемого бетона. Одним из современных

способов регулирования деформационных свойств бетона является применение

минеральных расширяющих добавок в составе комплексных модификаторов,

которые способны влиять на микроструктуру бетона и его свойства. Однако,

применение зарубежных фирменных расширяющих добавок приводит к

повышению стоимости бетона. В связи с этим, исследования по разработке

комплексных модификаторов на основе расширяющей добавки из отхода

промышленности Донбасса, микрокремнезема и поликарбоксилатного

суперпластификатора позволят обеспечить получение бетонов с пониженными

показателями усадочных деформаций из смесей с высокой подвижностью.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам регулирования и снижения собственных деформаций бетонов

посвящены многочисленные работы российских и зарубежных ученых: С.В.

Александровского [1, 2], И.Н. Ахвердова [3], Ю.М. Баженова [4], О.Я. Берга [5],

П.П. Будникова [6, 7], А.Е. Десова [8], А.И. Звездова [9-11], В.И. Калашникова [12,
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13], Т.В. Кузнецовой [14], Р. Лермита [15], Н.А Мощанского [16], О.П. Мчедлов-

Петросяна [17], Г.В. Несветаева [18, 19], И.П. Павловой [20], М.Ю. Титова [21],

З.Н. Цилосани [22], А.Е. Шейкина [23], M. Collepardi [24], A.B. Eberhardt [25], M.

Wyrzykowski [26] и других. Однако, стоит отметить, что фундаментальные

исследования, связанные с усадкой бетона, были в большей мере связаны с

классическими цементными бетонами, формуемыми в основном по заводским

технологиям, что в свою очередь предполагало небольшую подвижность бетонной

смеси. В современных условиях строительства, как правило, изготовляют

монолитные бетонные, железобетонные изделия из смесей с высокой

подвижностью, а также заводские, но требующие минимизации вибрационных

воздействий. Вопросы высокоподвижных смесей, содержащих различные

комплексы минеральных добавок, которые в свою очередь вмещают расширяющие

добавки, недостаточно изучены.

Целью исследования является теоретическое и экспериментальное

обоснование получения тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из

высокоподвижных смесей на основе установления закономерностей влияния

состава комплексных модификаторов (два типа расширяющей добавки, активная

минеральная добавка, суперпластификатор и добавка, снижающая усадку) на

структурообразование и свойства бетонной смеси и бетона.

Задачи исследования:

- выполнить анализ существующих представлений о составе, структуре и

свойствах тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из подвижных

смесей и влиянии комплексных модификаторов на структурообразование

бетонных смесей и бетонов;

- исследовать влияние комплексных модификаторов: два типа расширяющей

добавки, суперпластификатор, микрокремнезем и добавка, снижающая усадку, на

свойства цементного теста и бетонных смесей;

- изучить кинетику твердения бетона с комплексными модификаторами;
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- установить закономерности влияния комплексных модификаторов на

формирование состава продуктов гидратации цементного камня;

- выполнить оптимизацию состава комплексных модификаторов тяжелого

цементного бетона с пониженной усадкой из подвижных смесей по критериям

подвижности бетонной смеси и прочности бетона при сжатии;

- исследовать влияние комплексных модификаторов на усадку и

эксплуатационные свойства бетона;

- оценить технико-экономические показатели разработанных составов

модифицированного тяжелого бетона при осуществлении опытно-промышленного

внедрения;

- разработать инструкцию по производству бетонных смесей в условиях

модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы.

Объект исследования – тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой,

включающие комплексные модификаторы.

Предмет исследования – процессы и явления, определяющие

закономерности формирования структуры и свойств тяжелых цементных бетонов

с пониженной усадкой из подвижных смесей, содержащих комплексные

модификаторы.

Методы исследований. Экспериментальные исследования выполнены

согласно стандартным и специальным методам с использованием аттестованных

средств измерительной техники и испытательного оборудования. Состав

продуктов гидратации вяжущего установлен по данным рентгенофазового анализа,

выполненного на установке "Дрон-4-07". Оптимизация состава бетонов выполнена

с помощью математических моделей. Для обработки и анализа результатов

экспериментов применены методы математической статистики.

Научная новизна полученных результатов:

- осуществлено теоретическое и экспериментальное обоснование получения

тяжелых бетонов с пониженной усадкой из подвижных смесей за счет
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использования комплексных модификаторов, содержащих расширяющие добавки,

активную минеральную добавку (микрокремнезем), поликарбоксилатный

суперпластификатор и добавку SRA, снижающую усадочные деформации;

- установлено, что введение расширяющей добавки сульфоалюминатного

типа в бетонную смесь приводит к расширению твердеющего бетона в раннем

возрасте, что подтверждается рентгенофазовым анализом, в частности,

повышением интенсивности дифракционных отражений линий эттрингита

(d=0,388; 0,349; 0,220 нм), а при введении расширяющей добавки

оксидносульфоалюминатного типа помимо интенсивного роста эттрингита

дополнительное образование Ca(OH)2 (d=0,263; 0,193; 0,179 нм);

- установлено, что комплексные модификаторы с расширяющими добавками,

как на основе шамотно-каолиновой пыли и гипса, так и с введением шамотно-

каолиновой пыли, гипса и извести, в составе тяжелых бетонов снижают усадочные

деформации и повышают прочность, среднюю плотность, водонепроницаемость,

морозостойкость;

- определены области оптимальных составов комплексных модификаторов

бетонных смесей по содержанию расширяющих добавок и поликарбоксилатного

суперпластификатора для получения бетонных смесей с показателем подвижности

по осадке конуса в пределах 16-21 см, при достаточно высоком расходе цемента,

обеспечивающих снижение усадки бетона.

Практическое значение полученных результатов:

- разработана инструкция по производству бетонных смесей в условиях

модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы;

- определена технико-экономическая эффективность применения

разработанных комплексных модификаторов в подвижных бетонных смесях для

получения тяжелого бетона с пониженной усадкой;


[…]


Итого: 5675,27

Согласно данным таблицы 5.4 экономическая эффективность по показателю

стоимости сырьевых материалов на 1 м3 модифицированного бетона составит:

- при замене расширяющей добавки «Expancrete» добавкой СА

Э = 8113,67 – 5688,07 = 2425,6 руб.

- при замене расширяющей добавки «Expancrete» добавкой ОСА

Э = 8113,67 – 5675,27 = 2438,4 руб.

Тогда общий экономический эффект при замене фирменного расширяющего

компонента «Expancrete» на расширяющую добавку СА из местного сырья при

производстве бетонной смеси объемом 560 м3 составит:

Э = 2425,6 ∙ 560 = 1358336 руб.

При замене расширяющего компонента «Expancrete» на расширяющую

добавку ОСА экономический эффект:

Э = 2438,4 ∙ 560 = 1365504 руб.

Экономический эффект после модернизации бетонного узла незначительно

уменьшится.
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Выводы по разделу 5

1. Разработана «Инструкция по приготовлению бетонных смесей для

тяжелых бетонов с пониженной усадкой на основе комплексного модификатора».

2. Выполнен расчет экономического эффекта при возможной реконструкции

цементобетонного покрытия (объемом 560 м3) взлетно-посадочной полосы,

рулежных дорожек и перрона Луганского аэропорта при использовании

разработанного модификатора.

3. Установлено, что при замене фирменного расширяющего компонента

«Expancrete» на расширяющую добавку СА из местного сырья при производстве

бетонной смеси объемом 560 м3 составит 1358336 руб., а при замене на

расширяющую добавку ОСА – 1365504 руб.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Теоретически и экспериментально обосновано получение составов

тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой на основе установления

закономерностей влияния состава комплексных модификаторов (два типа

расширяющей добавки, активная минеральная добавка, суперпластификатор и

добавка, снижающая усадку) на структурообразование и свойства бетонной смеси

и бетона.

2. Установлено, что наличие в цементном тесте расширяющей добавки СА в

количестве 5…15% от массы цемента снижает его начальную подвижность на

9,1…30,9%, а также добавки ОСА – на 1,82…23,64% по сравнению с контрольным

составом, что связано с высокой водопотребностью компонентов добавок. Однако,

по мере нарастания стерического эффекта поликарбоксилатного

суперпластификатора происходит увеличение показателей подвижности теста

образцов всех составов и потери подвижности в образцах с расширяющими

добавками в конечном периоде ниже по отношению к контрольному составу.

3. Установлено, что введение расширяющей добавки СА или ОСА повышает

проектную прочность бетона при сжатии на 3,3…16,2% и в возрасте 90 суток на

24,8…37,8% в сравнении с контрольным составом. При этом, отмечается

негативное влияние добавки SRA на прочность всех составов, понижая её на

5…31% в раннем возрасте и на 5,5-9% в проектном возрасте твердения.

4. По данным рентгенофазового анализа, отмечается повышение

дифракционных отражений гидроалюминатов кальция C3АH6 и портландита

Ca(OH)2 в модифицированных составах по сравнению с контрольным, что

подтверждает положительное влияние мелкодисперсных расширяющих добавок на

гидратацию и твердение цементного камня, так как кристаллы эттрингита

образуют большое число активных центров кристаллизации, способствующих

увеличению количества гидратных новообразований в единице объема и

формированию более плотного и прочного цементного камня.
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5. Определены области оптимальных составов бетонных смесей по

содержанию расширяющих добавок СА или ОСА по критериям подвижности

бетонной смеси и прочности бетона при сжатии, обеспечивающие получение

бетонных смесей марки по подвижности П4 и пределом прочности при сжатии в

проектном возрасте не менее 40 МПа.

6. Показано, что введение расширяющих добавок снижает величину

деформации усадки за счёт проявляющегося процесса расширения, вызванного

повышенным образованием эттрингита в раннем возрасте твердения. По

сравнению с контрольным составом (-0,70 мм/м) применение расширяющей

добавки "Expancrete" снижает усадку в возрасте 120 суток на 34,3% (-0,46 мм/м),

добавки СА – на 41,4% (-0,41 мм/м), а введение добавки ОCА – на 44,3% (-0,39

мм/м). Выявлено, что наименьшее значение усадки в возрасте 120 суток

нормального твердения показывает состав с комплексом добавок "ОCА + SRA"

(- 0,33 мм/м), что на 15,4% ниже по сравнению с аналогичным составом без добавки

SRA (-0,39 мм/м), а также на 52,8% и на 46,7% ниже чем у контрольных составов

без SRA (-0,70 мм/м) и c SRA (-0,62 мм/м) соответственно, т.е. комбинированное

применение расширяющих компонентов с добавкой, снижающую усадку – SRA,

приводит к синергетическому эффекту снижения величины деформаций усадки.

7. Установлено, что применение расширяющих добавок СА или ОСА

положительно влияет на эксплуатационные свойства модифицированных бетонов:

повышает марку бетона по морозостойкости с F150 до F300, а по

водонепроницаемости с W2 до W6.

8. Предполагаемый расчетный экономический эффект при частичной

реконструкции цементобетонного покрытия (объемом 560 м3) взлетно-посадочной

полосы, рулежных дорожек и перрона Луганского аэропорта при замене

фирменного расширяющего компонента «Expancrete» на расширяющую добавку

ОСА составит 1365504 руб.

9. Разработана инструкция по приготовлению бетонных смесей для тяжелых

бетонов с пониженной усадкой на основе комплексного модификатора. Выполнено

опытно-промышленное внедрение результатов диссертационной работы на ООО

«Торговая компания «СБМ» (ЛНР, г. Луганск), а также внедрение в учебный

процесс ИСА и ЖКХ ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля».
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