Отзыв

на автореферат диссертации **Коваленко Дениса Сергеевича** на тему: **«Тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой из подвижных смесей»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – строительные материалы и изделия.

Диссертация соискателя посвящена решению научно-технической прикладной задачи получения модифицированных бетонов с пониженной усадкой и повышенными эксплуатационными свойствами (водонепроницаемость, морозостойкость) на портландцементе, путем применения в составе бетона комплексных модификаторов, содержащих расширяющие добавки из отходов промышленности. Исследованы закономерности влияния расширяющих добавок в составе комплексных модификаторов на процессы формирования продуктов гидратации цементного камня и кинетику твердения модифицированных бетонов.

Выполнен анализ известных представлений о составе, структуре и свойствах тяжелых цементных бетонов с пониженной усадкой из подвижных смесей и влиянии комплексных модификаторов на структурообразование бетона. Исследовано влияние комплексных модификаторов на текучесть цементного теста и подвижность бетонной смеси, для двух типов расширяющих добавок, применяемых совместно с суперпластификатором, микрокремнеземом и добавкой, снижающей усадку. Изучена кинетика твердения бетона с комплексными модификаторами; установлены закономерности их влияния на формирование состава продуктов гидратации цементного камня; выполнена оптимизация составов комплексных модификаторов для тяжелого цементного бетона с пониженной усадкой по критериям подвижности бетонной смеси и прочности бетона при сжатии; исследовано влияние комплексных модификаторов на усадку и эксплуатационные свойства бетона.

Научная новизна полученных результатов заключается в теоретическом и экспериментальном обосновании получения тяжелых бетонов из подвижных смесей, обладающих пониженной усадкой за счет использования в составе комплексных модификаторов расширяющих компонентов, получаемых из отходов промышленности.

Определены области оптимальных концентраций расширяющих компонентов в составе комплексных модификаторов бетона в присутствии поликарбоксилатного суперпластификатора, обеспечивающего получение

бетонных смесей с осадкой конуса 16-21 см при достаточно низком водоцементном отношении.

Экспериментальные исследования выполнены согласно стандартным методам с использованием аттестованных средств измерительной техники и испытательного оборудования. Состав продуктов гидратации вяжущего установлен по данным рентгенофазового анализа на дифрактометре "Дрон-4-07". Оптимизация состава бетонов выполнена с помощью математических моделей. Для обработки и анализа результатов экспериментов применены методы математической статистики.

Научную новизну работы составляют выявленные закономерности влияния исследуемых факторов на формирование структуры и свойств цементных бетонов.

Практическое значение полученных результатов состоит в разработке инструкции по производству бетонных смесей в условиях модернизированного бетонно-растворного узла для тяжелых бетонов с

пониженной усадкой, включающих комплексные модификаторы, а также во

внедрении в учебный процесс Института строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Луганского государственного университета имени Владимира Даля при подготовке студентов по направлению 08.03.01, 08.04.01 «Строительство» в курсах дисциплин: «Строительные материалы», «Перспективы развития строительного материаловедения, ресурсо- и энергосбережение в городском строительстве».

По содержанию работы имеются следующие замечания:

1. В работе использован только один цемент. Как поведут себя добавки с цементами иного минералогического состава тем более, что поликарбоксилатные пластификаторы избирательно действуют на разные цементы?

2. В автореферате не указан возраст образцов и методика их подготовки (метод сушки, дисперсное состояние) для проведения РФА, без чего невозможно делать определенные выводы, так как влажность и состав продуктов гидратации изменяется в процессе твердения.

3. Результаты определения усадки также трудно анализировать, поскольку не указаны условия испытания и отсутствуют данные о кинетике потери влаги разными составами.

Отмеченные недостатки не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы, которая характеризуется как

законченное научное исследование и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа **Коваленко Дениса Сергеевича** представляется законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отвечающие критериям научной новизны и практической значимости. Диссертация на тему: «**Тяжелые цементные бетоны с пониженной усадкой из подвижных смесей**», отвечает требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, **Коваленко Денис Сергеевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 - строительные материалы и изделия.

Доктор технических наук,
научная специальность 05.02.04 –
«Трение и износ в машинах»,
профессор, Высшей школы промышленно-
гражданского и дорожного строительства
Инженерно-строительного института
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого»

Барabanщиков Юрий Германович

Сведения об организации:

195251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29, Гидрокорпус-
2, ауд.204; тел. 535-79-92; +7-921-746-96-85 ;

E-mail: ugb@mail.ru

Подпись профессора Барabanщикова Юрия Германовича
удостоверяю: